

FLÁVIO ANTONIO MOREIRA LEAL – VERSÃO EM PORTUGUÊS

Rua Alemanha, nº. 226 – Jd. Das Nações – Diadema/SP (Divisa de Diadema/SP/SBC).

Tel: (11) 2677-9630 e Cel: (11) 9 9877-0344.

E-mail: flaviolealmkt@gmail.com

Blog: flavioleal.wordpress.com

Linkedin: http://www.linkedin.com/profile/view?id=63401561&trk=tab_pro

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda na Universidade Metodista de São Paulo.

Status: Concluído – Dez/2011.

INTERESSES

Marketing Jurídico.

COMPETÊNCIAS

Rankings jurídicos | Criação publicitária Online e Offline | CRM (Client Relationship Management) | Relatórios de Business Intelligence | Orçamento de Marketing | Redes Sociais | E-mail Marketing | Intranet | Eventos | Alumni Database | Comunicação Interna | Imprensa

RESUMO

Mais de 7 anos de atuação com Marketing Jurídico e passagens por escritórios de pequeno, médio e grande porte. Trabalhou em escritórios como **Mattos Muriel Kestener**, **Mattos Filho** e **BMA – Barbosa, Müssnich & Aragão**.

Autor de diversos artigos sobre o tema, publicados nos principais veículos que cobrem o segmento jurídico e também palestrante na Fenalaw de 2015.

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Coordenador de Marketing no Mattos Muriel Kestener (“MMK”) / Mattos Engelberg Advogados (“ME”)

Junho 2015 – Até o momento

Após ser convidado por Beatriz Kestener, assumi o Marketing do Mattos Muriel Kestener, coordenando uma equipe de 2 profissionais (um analista e um auxiliar). Após a cisão do escritório, fui convidado por Ubiratan Mattos a seguir em seu novo projeto, o Mattos Engelberg Advogados.

Minhas atividades incluem (incluíam):

- Administração do orçamento de Marketing. (“MMK”);
- Criação de centro de custos para a área de marketing, dividindo por tipo de investimento, área, sócio. (“MMK”);
- Elaboração de relatórios, em conjunto com a equipe de produtividade, para avaliar desempenho do escritório/área/sócio x gastos com marketing. (“MMK”);
- Organização de transações para envio às principais publicações estrangeiras e nacionais. (“MMK” e “ME”);
- Relacionamento com publicações estrangeiras para atualização/negociação de capítulos e envio de notícias relevantes do escritório (novos sócios, nova sede, operações, etc) (“MMK” e “ME”);
- Suporte para sócios em eventos nacionais e internacionais (“MMK” e “ME”);
- Divulgação para mercado nacional e internacional da criação do Mattos Engelberg Advogados (“ME”);
- Criação de todo material institucional do escritório (“ME”);
- Organização e segmentação do mailing list - posterior envio de e-mail marketing (“MMK” e “ME”);

- Criação de intranet, em conjunto com fornecedor externo ("ME");
- Criação de novo website (ainda em desenvolvimento), em conjunto com fornecedor externo ("ME");
- Atualização de website, intranet, biografia de sócio, apresentações institucionais, etc ("MMK" e "ME");
- Outras atividades específicas de um departamento de marketing de um escritório de advocacia ("MMK" e "ME").

Analista de Marketing no Mattos Filho, Veiga Filho, Marrey Jr. & Quiroga Advogados

Agosto 2014 – Maio 2015 (10 meses)

Após receber uma proposta pelo LinkedIn, reporte diretamente a gerente de marketing (pessoa que entrou em contato comigo na rede social) e possuía como job description as seguintes atividades:

- Desenvolvimento de todo o programa Alumni do escritório. O projeto envolveu o levantamento dos contatos Alumni, criação de uma hot site para interação entre os usuários, convite e também o desenvolvimento de um plano de ações para que o projeto continue sendo aplicado ao longo dos próximos anos. Aprovação diretamente com os sócios responsáveis;
- Desenvolvimento de todo o projeto do novo site do escritório. Atualização do site com informações em português e inglês;
- Divulgação de operações do escritório para os rankings e LEAG Tables, como Chambers, IFLR, The Legal 500, ILASA, Thomson Reuters, Bloomberg, Merger Market etc;
- Relacionamento com a agência de notícias Latin Lawyer para publicação de matérias;
- Elaboração de relatórios de Business Development;
- Contato com revistas e publicações estrangeiras para divulgação da nossa marca e participação em eventos;
- Desenvolvimento de apresentações das áreas de prática;
- Administração e atualização dos currículos dos sócios;
- Demais atividades que envolvem a rotina de marketing em um escritório de advocacia.

Analista de Marketing no BM&A – Barbosa, Mussnich & Aragão Advogados

Outubro 2012 – Julho 2014 (1 ano e 10 meses)

Após ser indicado pelo Elias Marques de Medeiros Neto, Diretor Jurídico do grupo Cosan, fui o único profissional de Marketing do escritório alocado em São Paulo (o restante da equipe fica no RJ) e possuía como job description as seguintes atividades:

- Atualização da intranet;
- Atualização dos 3 sites do escritório (BM&A Law, BM&A PI e BM&A Tax);
- Organização de eventos – cafés, lançamento de livros, palestras, reuniões de sócios etc;
- Atualização das operações do escritório para divulgação em lâminas e na intranet;
- Manutenção do banco de dados Alumni e administração e geração de conteúdo da página no LinkedIn;
- Desenvolvimento de informativos e convites internos e externos em HTML;
- Administração do New Matter Memo do escritório, atualizando as consultas que viraram assuntos, entrada de novos clientes, operações com conflito ou recusadas por valor dos honorários;
- Criação de materiais institucionais;
- Administração dos materiais institucionais de SP.
- Cotações de fornecedores para materiais de marketing (pastas, folders, brindes etc);
- Elaboração de mailings específicos para ações de Marketing;
- Demais demandas que venham a ocorrer na rotina do Marketing.

Analista de Marketing na Roncato Advogados e Consultores

Julho 2011 – Outubro 2012 (1 ano e 3 meses)

Após ser indicado por um advogado que trabalhava no escritório, fui a única pessoa de marketing do escritório, respondendo ao consultor internacional do escritório na França.

- Organização e atualização da ferramenta jurídica;
- Desenvolvimento de Ações de Endomarketing;
- Negociação com fornecedores;
- Criação de materiais institucionais;
- Auxílio nas estratégias comerciais;

- Levantamento, manutenção e segmentação (divisão por setor de atividade) do banco de dados de clientes ativos, inativos e ex clientes;
- Prospecção, divulgação e organização de palestras internas e externas para os advogados.
- Relacionamento com a CCFB e demais entidades de classe.
- Atualização do site e envio de newsletters.
- Desenvolvimento de plano de recompensa para colaboradores cobrarem inadimplentes e plano de recompensa para palestrantes.
- Desenvolvimento e aplicação de avaliações de desempenho 360°.
- Entre outras atividades.

Estagiário de Marketing na FTI Consulting

Março 2011 - Julho 2011 (5 meses)

- Manutenção dos materiais institucionais;
- Contato e reporte a gerência de marketing da matriz nos EUA;
- Tradução de prospectos do inglês para o português e do português para o inglês;
- Participação em feiras e eventos;
- Desenvolvimento de apresentações em PPT;
- Análise do noticiário e levantamento de informações relevantes para a FTI Consulting.
- Entre outras atividades.

Estagiário de Marketing na Lacintra Sociedade de Advogados

Outubro 2009 - Março 2011 (1 ano e 6 meses)

Atuação no departamento de marketing do escritório, profissionalizando-o e padronizando-o, através da aplicação de diversos conceitos de Marketing, sendo orientado pela Inrise Consultoria em Marketing Jurídico. Ações para potencializar o escritório no mercado, com o intuito de manter os atuais, reativar os inativos e prospectar novos clientes. Contato direto com muitas ferramentas de Marketing.

Freelancer na Sextyl Eventos

Junho 2008 - Agosto 2009 (1 ano e 3 meses)

Organização de eventos voltados ao público jovem (baladas). Era responsável pela coordenação geral dos eventos, com equipe de aproximadamente 30 pessoas (produção e promoção).

CURSOS

Inglês *in company* individual e com professor estrangeiro – Duração: 10 meses.
English For Business

Inglês para negócios individual – Duração: 6 meses.
Wort Idiomas

Inglês Completo – Duração: 13 semestres (6 anos e meio).
CNA

Ferramentas da Criação Publicitária – Photoshop, Corel Draw e Dreamweaver - Duração: 6 meses.
DataByte

HTML - Duração: 2 meses
All Net

IDIOMAS

Inglês Avançado.

RECOMENDAÇÕES POR CELULAR

PRISCILA ORSI SAMPAIO – EXECUTIVE DIRECTOR DO BMA – BARBOSA, MÜSSNICH & ARAGÃO
11 99908-0038

FRANCISCO BAHIA – EX-MANAGING DIRECTOR DO BANCO SANTOS, MMK E DO KLA-KOURY LOPES
11 98162-2440

5 PESSOAS RECOMENDARAM FLÁVIO

“Flávio é um profissional dinâmico e inspirador. Tem a capacidade de motivar todos do grupo sempre com soluções criativas e eficientes. É um profissional com quem aprendo todos os dias, fazendo-me entender e me aprofundar em conceitos de marketing que normalmente não são familiares aos profissionais do Direito.”

— **Kalil Jaluul**, *advogado e gerente jurídico da Votorantim Cimentos*, trabalhou diretamente com Flávio na Roncato Advogados e Consultores.

"Proativo, responsável, comprometido e imbuído de buscar a melhor e mais adequada solução para os problemas que lhe são colocados."

— **Paulo Lacintra**, advogado, era chefe de Flávio na Lacintra Sociedade de Advogados.

“Muito bom poder trabalhar com o Flávio, pois ele é um profissional pró-ativo, dinâmico e prestativo.”

— **Eduardo Roveri**, profissional de Marketing, gerenciou Flávio na Roncato Advogados e Consultores.

“Flávio é um profissional muito inteligente e com um profundo conhecimento de marketing jurídico. Criativo e muito dedicado aos projetos que lhe são entregues, Flávio trabalha com intensidade sempre em busca das melhores soluções para as tarefas do dia-a-dia.”

— **Juliana Quadrado**, *analista de marketing sênior*, trabalhou diretamente com Flávio no Mattos Filho.

"Flávio é um profissional jovem muito comprometido, dedicado, com muito ânimo para aprender e a contribuir para o crescimento da empresa. Sua especialidade é o marketing jurídico e sempre está muito bem informado sobre todas as novidades do meio."

— **Luana Rodrigues de Sousa**, *analista de marketing sênior*, trabalhou diretamente com Flávio no BM&A – Barbosa, Müssnich & Aragão

**Essas e outras recomendações estão visíveis na minha página do LinkedIn.*